ATA DA 6ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 10 DE MARÇO DE 2008

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Aos dez dias do mês de março do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti,              nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 6ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia três de março do ano dois mil e oito, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador ADEMIR FLORIAN. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nº. 246, 247, 248/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 001/08, 002/08, 003/08, 004/08, 007/08, 008/08, 009/08, 010/08, 011/08, 012/08, 013/08, 014/08, 016/08, 0017/08, 020/08, 021/08, 023/08, 027/08, 029/08, 030/08, 031/08, 032/08. 034/08, 037/08, 040/08, 042/08, 046/08, 049/08, 052/08, 057/08, 059/08, 062/08, 064/08, 065/08; da FAMESP - Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar, Of. nº 21/08, encaminhando o relatório e prestação de contas da diretoria executiva da referida fundação do exercício de 2007; da Telefônica, CT.TAB. 0202/2008, em atenção               ao Requerimento nº. 090/08; do Ministério da Saúde, nº Ref: 191707,191873/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 5.420.354,43, para pagamento de Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; no valor de R$ 10.000,00 para pagamento de Programa Farmácia Popular  do Brasil; da Polícia Militar do Estado de São Paulo, Ofício nº. Gab Cmt G- 0162/300/08, em atenção ao Requerimento nº. 256/07; da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, convidando para participarem                      da apresentação da Via Sacra ao Vivo, que será realizada nos próximos dias dezenove           e vinte e um de março. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 012/08 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que concede subvenções a Entidades Filantrópicas do Município de Botucatu. 02) PROJETO DE LEI Nº. 013/08 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre recebimento de bens imóveis por dação em pagamento. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR               Nº. 004/08 -  de  iniciativa  dos  MEMBROS  DA  MESA DA CÂMARA, que reajusta o

abono mensal concedido aos servidores da Câmara Municipal de Botucatu.                 04) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 001/08 - de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que dispõe sobre a concessão da Medalha “Reconhecimento Comunitário de Segurança”, a integrantes das Polícias Civil e Militar, lotados funcionalmente no Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador REINALDINHO, nºs. 011 e 012/08. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores REINALDINHO e ADEMIR FLORIAN, nº. 119/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 120, 137, 138 e 139/08; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 121/08; dos Vereadores CULA e JOSEY, nºs. 122 e 133/08; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, JOSEY e PROF. VAROLI, nº. 123/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 124, 131, 134 e 135/08; do Vereador CULA, nºs. 125, 132 e 143/08; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e PROF. VAROLI, nºs. 126 e 127/08; do Vereador PROFESSOR CALDAS, nºs. 128, 129, 130, 140 e 141/08; dos Vereadores PROF. VAROLI e JOSEY,                  nº. 136/08; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 142/08. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador LELO PAGANI, nº. 007/08. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e JOSEY, nº. 013/08; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 014/08 e do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 015/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no PEQUENO EXPEDIENTE o Vereador PROFESSOR CALDAS. A seguir, o Senhor Presidente informou aos Vereadores que se encontrava inscrito para o uso da palavra na Tribuna Livre desta Casa, o Senhor José Manoel Leme, Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, que iria falar sobre as negociações salariais de 2008 e os repasses para o FUNDEB. Após sua explanação, o Senhor José Manoel Leme respondeu prontamente as perguntas formuladas pelos Senhores Vereadores. Encerrado o tempo destinado à Tribuna Livre, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os seguintes Vereadores: PROF. VAROLI; JOSEY, aparteado pelo Vereador Professor Caldas; LELO PAGANI, aparteado pelo Professor Caldas; LUIZ RUBIO; REINALDINHO; ADEMIR FLORIAN; CULA; PROFESSOR CALDAS e PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores Ademir Florian e Reinaldinho. Encerrada a fase destinada ao grande expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 071/07 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que reestrutura as áreas especiais de estacionamento de veículos automotores nas vias e logradouros públicos no Município de Botucatu, denominadas “Zona Azul”, unificando e revogando legislação dispersa. Com Mensagem e Emendas. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI pediu a suspensão dos trabalhos por quinze minutos para entendimento das bancadas. Colocado em votação o pedido de suspensão, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto, salvo Mensagem e Emendas, que foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. A seguir, foram colocadas em votação as Emendas de nºs 01, 02, 03, 04 e 05, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 001/08 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006

a 2009. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 002/08 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II e III, da Lei Complementar nº. 494/07 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 008/08 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que acrescenta parágrafo 3º ao artigo 16 e parágrafos 1º e 2º ao artigo 36 da Lei de Parcelamento do Solo Urbano do Município de Botucatu e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/08 - de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que altera o artigo 5º do Regimento Interno da Câmara Municipal. Colocado em votação, foi APROVADO em segunda discussão             pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 005/08 - de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que declara de Utilidade Pública a          Associação de Apoio aos Transplantes de Órgãos, Tecidos e aos Pacientes em Terapia Renal Substitutiva. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO.  Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. A seguir, o Senhor Presidente informou que no próximo dia doze de março, às dezenove horas,                esta Casa estará realizando Audiência Pública para discussão de problemas de som               na Praça da Catedral e adjacências, bem como que no dia treze, alunos da segunda série da Escola Liceu Anglo, juntamente com seus professores, estarão visitando esta Câmara Municipal.  Pela ordem, os Vereadores JOSEY e CARLOS TRIGO justificaram suas ausências em referida audiência. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ISABEL CRISTINA DELLA            COLETTA, Subdiretora Técnico-Administrativa Substituta da Câmara Municipal de Botucatu,  lavrei   a  presente  Ata  que,  se  aprovada,  vai  assinada  pelo  Presidente  da

Câmara Municipal de Botucatu,.......................................................Vereador JOSÉ CARLOS    LOURENÇÃO.      O     1º.     Secretário     da     Câmara     Municipal     de

Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.
ICDC/icdc.